Pars altera pro aduleſcentulo.

Conſtat ſemper grauem, ſemper ſeuerum fuiſſe, ſemper rigidum. Sed hoc iocis
aduleſcentium factum eſt. Caterum tam nota erat uerecundia eius, ut nemo
ſine ſponſione crederet.

Declamatio de trecentis non receptis ab imperatore.

Nocte portas aperire bello non liceat. Imperator in bello ſummam poteſtatem
habeat. Trecenti ab hoſte captiui ad portas nocte uenerunt. Impator nō ape-
ruit. Ante portas occiſi ſunt. Impator poſt uictoria ei reus eſt læſæ reipublicæ.

Prima pars pro imperatore.

Non putauī meos. Nouerant legē. Cur, inquit, trecenti perierunt? Immo cur ne
perierunt, capti ſunt. Hos ego in die non recepiffem, niſi uictores. Noctū ne
uictores quidem. Procedens poſtridie in prælium pugnaturus offendi trece-
ntos, in quibus laudari nihil poteſt, niſi fuga. Nihil deſyderari, niſi numerus. Fu-
giunt, ut leges relinquunt. Redeunt, ut leges tollant. Populus Romanus in Carthaginē
ſi prælio in ſummas redactus anguſtias, cum ſeruorum deſyderaret auxilia, captiuorum
contemplit, & credidit eos libertatem magis tueri poſſe, qui nunq̄ habuiſſent, q̄ per-
didiffent. Nocte quomodo hoſtem ciuemq; diſtinguam? Quā mihi dabis notam, ut ar-
ma cognoſcā? Credo in inſidijs hoſtes fuiſſe, ut excluſos occiderēt, ſequerentē admiſſos.

R 3 Pars alte

Pars altera contra imperatorem.

Infestus illis trecentis fuit, quod iniquo eos collocauit loco, hoc ne argui posset, non recepit. Capti sunt fortissimi duces, Regulus, Crassus. Hac postremo rogati uox erat, Mitte arma. Certe hoc lex non uerat.

C Declamatio octaua de tyranno post absolutionem petentem magistratū. Competitori liceat in competitorem dicere. Tyrannus sub obligatione dominationem deposuit. Vt si quis obieisset tyrannidem, capite puniretur. Perijt magistratum, competitor contradicit.

Prima pars contra tyrannum.

Anno meo spondeo. Nulla rapietur, nullus occidetur, nullum spoliabitur templum. Cur honores tam diu gesserit, narret, per comunem deprecor libertatem. Moriar, obijciē tibi, quod occideris ciuem. Vult aliquo imperio, aliqua potestate distingui, homo magnae nobilitatis, magnae gratiae, ingentis pecuniae. Sicilia dicitur fuisse dominus, qui inclusos aeneis tauris homines subiectis urebat ignibus, ut mugitum ederent, uerba non possent. O hominem in sua crudelitate fastidiosum, qui cum uellet torquere, tum nolebat audire.

Pars altera pro tyranno abdicato competitore.

Quid egī, quicquid gessi, causa reipublicae feci. Peto ne mihi lex pro me lata noceat, neue quid noceat, quia non obijciē, quod non noceret obiectum.

Libri quinti declamationum finis.

LVCII ANNEI SENECAE DECLAMATIO PRIMA LIBRI SEXTI,
De fratre, dante fratri abdicato chirographum de parte hereditatis.

ABDICATO fratri, frater chirographum dedit, dimidiam partem se hereditatis sibi daturum promittens, si non respondisset. Ille tacuit. Abdicatur alter a patre.

TPrima pars pro patre contra filium, dante chirographum fratri abdicato. Antum haeres alieni habet, quantum uiuo patre non potest soluere. Vis scire cuius fidei sis? nec frater quidem tibi sine chirographo crediderit. Alterius spe morior, alterius fide uiuo. Etiam patrimonium meum diuisum est. Nisi succurreris, uincit me, & ille qui tacuit. Non dissimulo me hodie duos abdicatos. Chirographum prode parricidarum foedus, & nefariae spei pactum. Chirographum danti impium, patri periculosum, accipienti turpe.

Pars altera pro filio contra patrem.

IN omnem me fortunam, frater, tibi iungam comitem. Si militandum, una militabimus. Si peregrinandum, una urbes peragrabimus. Si quotidianam rogauero stipem, & illam tecum diuidam. Noli recentem iram exagitare patris. Malui, ut tacendo patrem uincerem. Mea partis haeres ero, tuae custos. Et quia de re maxime melius sibi quisque credit, do chirographum, tu da operam, ut istud magis a patre accipere, quam a fratre uidearis. Hoc quod honeste, & quod pie gerebamus, tam palam egimus, ut pater sciret. Quid enim timebam, nisi frater sciret pater, moleste ferret filium suum, hominem auarum non esse, fratrem piuum? Ita mihi contingat patri utrumque nostrum placere.

Declamatio secunda de patre exule, prohibito a fundo filij.

EXulem tecto, & cibo iuuare non licet. Imprudentis caedis dānatus, in exiliū profectus est. Solebat uenire in possessione uicinā finibus. Rescruit hac filius, Caecidit uillicum. Villicus exulsiu patrem, Cœpit ire ad filiam. Accusata illa quod exule receperat, aduocato fratre absoluta est. Post quinquennium pater abdicat filium.

Prima pars pro patre contra filium.

Accusator ciuium me fecit exule, filius etiā meorum. Filiam honestiorē inueni, quam accusata est. Seruum frugaliorē, quam casus est. Male meruisti de patre, quē exulsiuisti, de sorore, cui prauidicio nocuisti, de iudicibus, quos in tā bona timuisti causa. Aurit

sa. Aut tu peccasti, aut soror. Filius me docuit, quod illum non recipio. Absoluta es, inquit, me aduocato, soror. Ita tu patrem non recipiebas, cum tam bene istam causam agere posses, cum absoluta est quae receperat, damnatus est qui expulerat. Filia me patrem iudicauit, Seruus dominum. Vni filio exul fui. Ignosce fidelissime seruulorum, & tibi imprudens nocui. Quam bonam eius causam putas fuisse, quae ne te quidem aduocato, damnata est. Si te haredede possum mori, dignus sum, qui etiam tibi hunc seruū relinqua. Alij exul est, tibi pater est. Nulla lex scelus imperat. Certe quae fecit, absoluta est. Lex eum tenet, qui iuuat exule, non qui patitur iuari. Ignora, dissimula, lex te innocentem, non curiosum esse iubet. Si mea causa faciebas, me admonuisses, seruum prohibuisses, non caecidisses.

Pars altera pro filio contra patrem.

Facere lege prohibente non potui. Accusata & absoluta est. Quia muliercula non uidebatur nosse leges. Non pro me timui, sed pro te. Res in noticiam hominum uenerat. Captabaris. Timui, ne occidereris. Vis scire notum fuisse? Soror accusata est. Malui seruū cadere frugalissimum, quam patrem optimum amittere.

Declamatio tertia de matre nothi, lecta pro parte hereditatis uel patrimonij mortui.

Mior frater diuidat patrimonium, minor eligat, liceat filium ex ancilla tollere. Quidam cum haberet legitimum filium, alij ex ancilla sustulit, & decessit. Maior frater sic diuisit, ut totum patrimonium ex una parte poneret, ex altera nothi matrem. Minor elegit matrem, & accusat fratrem circumscriptionis.

Prima pars pro patre nothi contra filium legitimum suum fratrem.

VNus omnium ex haere datus sum diuidendo. Elegisset, inquit, alteram partem. Tu solus talis potuisti esse filius, qualis frater eras. Lex te diuidere, me eligere iussit. A parte ne minor circumscribatur, timeo. Sic diuisit, ut si uellem, non essem mendicus. Relinquerem fratrem in egestate, matrem in seruitute. Non est diuidere, ex altera parte patrimonij ponere, ex altera onus. Talis fuit, ut illi coharedere pater ex ancilla tolleretur. Elige, aut patrimonio careas, aut sceleres. Circumscriptores dicit solent, qui aliquid sustulerunt. Ille nihil reliquit. Tu, inquit, uoluisti pauper esse. Cur igitur queror, si egestate delector? Obijci, inquit, non potest, quod lege factum, immo non nisi quod ex lege factum est. Nam si quid aliter factum est, per se irritum est. Circumscriptio semper crimen sub specie legis inuoluit. Quod apparet in illa, legitimum est, quod latet, insidiosum. Semper circumscriptio per ius ad iniuriam uenit. Lex iubet maiorem diuidere, maiorem eligere. Nec tu diuisisti, nec ille elegit. Sic te alligatus est, ut necesse haberet, quod non expediebat. Male nota fuit mea in matrem pietas. Non timuit, ne eligere possem alteram partem.

Pars altera pro filio legitimo contra nothum.

EGo nihil aliud quam diuisi. Circumscriptio non in diuisione est, sed in electione. Habes matrem, quam quidam totis redemerunt bonis. Habes gloriam, quam multi per ignes petierunt. Multa de patrimonio rapuit, cum haberet ius dominae ancilla. Imprudentia timebas, ne in illam saeuire. Non expediebat mihi, cum in illa totum patrimonium habiturus essem. Nunc tantundem habes. Habes partem, quam uoluisti, & ut tantundem haberes, nec pater uoluerat. Ideo matrem tuam ancillam reliquit.

Declamatio quarta de potione mortifera ex parte data uxori.

Veneficij sit actio. Proscriptum uxor secuta est. Quodam tempore secreto poticulum tenente interrogauit quid esset. Ille dixit uenenū, & mori se uelle. Rogauit illa, ut partem sibi daret, & dixit se nolle sine illo uiuere. Partem bibit ipse, & partem uxori dedit. Perijt illa sola. Testamento inuētus est haeres, Restitutus arguit ueneficij.

Pars prima contra maritum

Hic egit ut deprehenderet, sic deprehensus est, ut exoraretur, sic bibit, ut uiueret. Quod est hoc uenenū, quod tantum haeredi non nocet? Nemo enim tam palam uxori dedit uenenū. Fugit ne occideret, quod dixit se mori cupere. Vnus proscripti loco cupletior factus est, ut uiuere uellet, uxor illi persuadere non potuit. Persuasit res blandior, uxoris hereditas, Sciuit quam partem potionis hauriret. Cotruarias partes gladio persecutus est, suas ueneno. Occidendi finem prius uictores fecerunt, quam uicti.

R 4 Quid iam

Quid iam putabatis futurum, cum in exilium uxor testamentum tulisset, maritus uenerum: Vbi est uxor? & quid te pudet? Iam etiam proscripti redeunt. Statim consumpta potione collapsa est. Nolite mirari, si tam efficax uenenum est. Haeres est, quae dedit. Summis fere partibus leuis & innoxius humor suspēditur. Grauis illi & pestifera pars suo pondere subsidit. Apparet te diu prae paratum uenenum habuisse. Scissi diuidere, etiā si potest defendi, qui uolenti dedit. Tu non potes, qui fecisti, ut ueller. Id genus ueneni fuit, quod pondere subsideret in imū. Potionē bibit iste, uxor uenenum.

Pars altera pro marito.

Virum in pace dilexit, in bello secuta est, in consilio ultimo non reliquit. O, inquit, dignam, quam innocens sequitur. Bello ciuili lege proscriptus sum. Exulauit. Quid his malis adijci potest, nisi ut uenenum bibam, & uiuam? Venenū inquam est. Hoc qui daturus sunt, dissimulant. Venenum Cario uendidit. Quae rite an proscripto licuerit emere, quod licuit Catoni uendere.

Declamatio quinta de Epicrate reo.

Qui uim in iudicio fecerit, capite puniatur. Missus Epicrates aduersus Thracū regem. Bis in acie uictus, foedus cum eo percussit, & filiam eius duxit uxore. Cum Athenas redisset, & causam diceret, uti suum contra iudiciū quidam Thracum cultris armati, & ipse reus gladium strinxit. Cum iudices citaretur ad iudicandum, palam absolutorias tulerunt sententias. Accusatur, quod uim in iudicio suo fecerit.

Pars prima contra Epicratem reum.

Nemo iudicium tuorum non timuit, sic, tanquam tu de illis iudicaturus esses. Cū toto tibi regno suo uenit aduocatus. Nō maioribus copijs bellum instruxit, quam iudiciū, Epicrate conde gladium. Iudicium est. Quid tibi cū gladio? Certe bis uictis arma ponenda sunt. Quae est ista mutatio rerum contra naturam? In bello nuptiae, in iudicio bellum.

Pars altera pro Epicrate reo.

Eggo uim non feci. Omnia enim legitime parata sunt. Accusator suo loco dixit, Reus suo respondit. Perfectum per omnes numeros suos iudicium est. Cū iudices sententiam ferrent, extraxi gladium, ut occiderem me, si damnatus essem. Iudices tulerunt palam absolutorias, ut gratiam duci suo referrent. Nuptiarum causa, utilitas rei publicae fuit. Miles sepius pulsus erat infelici praelio. Barbaros circa iudiciū fuisse, non propter iudicium armatos, sed propter morem suum. Quid potestis, inquit, queri, quod ob fidem uobis uxorem adduxi?

Declamatio sexta de adultera uenefica.

Veneficij sit actio. Quidam cum haberet uxorem, & ex ea filiam nubilem, inducavit uxori, cui eā collocaturus esset. Illa dixit, celerius morietur, quam illi nubat. Decessit puella ante diem nuptiarum, dubijs signis crudelitatis & ueneni. Tortis ancillam pater, dixit illa se nihil scire de ueneno, sed de adulterio dominae, & eius cui collocaturus erat filiam. Accusauit uxorem ueneficij & adulterij.

Prima pars contra uxorem pro marito.

Morietur, timeo ueneficā, celerius quam nubat, timeo adulterā. Morietur, factū est, celerius quam nubat, factū est. Adulteriū serius deprehēdi quam factū est, ueneficiū antequam fieret. Duo crimina ad uos detuli, & duas indices. Altera dicit, quod factū est, Altera, quod futurū est. Generi adultera. Filia pellex. Quā infelix est domus, in qua adulterium argumentū est. Dixi, honestus est, Dixi, pulcher est, dum laudo generum, comendauit adulterum. O me tardissimū in malis meis. Ueneficiū nec denunciatum credidi, demum in ueneficio adulterium deprehendi. Versae sunt in exequias nuptiae, genitalisq; lectus mutatus est in funebrem. Subiectae sunt rogo infelices faces, profertur putre corpus, & ueneni tumens. Quid ultra quaritis? Verbis signa, signis tormenta conueniunt. Ad uocem tuam facta conueniunt. Morietur antequam nubat, factum est. Vidimus fluens corpus, & in cadauere illius materna uerba credidimus. Generum adulterio perdidit, uxorem parricidio, filiam ueneno.

Pars altera

Pars altera pro uxore contra maritum.

Dvo grauissima crimina obiecit, Adulterium & ueneficium. Adulterium ancilla teste. Ueneficium, nec ancilla quidem. Cum indignaretur se non rogatum, Exciderunt illi uerba, quae nō minus, quam pater, filiam laedit. At quare dixisti, celerius morietur, quam illi nubat? Verba dolor parum considerat. Exciderunt. Et est sepe fortuita diuinatio.

Declamatio septima de dementia patris, qui filio cessit uxore.

Dementia sit actio. Quidam habebat duos filios, duxit uxorem. Alter ex adulterebus cum agrotaret, & in ultimis esset, medici dixerūt animi uitium esse. Intrauit ad eum stricto gladio pater, & rogauit filium ut indicaret causam sibi. Ait amare se noueram. Cessit illi uxorem suā pater. Ab alio accusat demētiam.

Prima pars pro patre contra filium.

Avdite rem nouam, Fratrem crudelem, Noueram misericordē. Insanus sum, quia aliquis meo beneficio sanus est. Tradidi uxorem illi, sed eripuerat. Testor inquit, praesides pietatis deos. Prius amare coepi, quam duxeras. Ita tu iniuriam uocas, quod fratrem habes, non habes noueram? Transij prae istius oculis cū ferro. Gladium mihi nemo, nisi ager extorsit. Patri, qui periculum filij morientis uisitare non potuit, ignoscendum in quacumque facto est.

Pars altera pro filio contra patrem.

Alter lenocinio curauit, alter parricidio conualuit. Quid hoc adulterium nō putas, quod marito conciliante committitur? Nescio furiosius uxore duxerit, an haereticus dimiserit, an collocauerit? Quam demens est, cui adulterium pro beneficio imputatum est? Strinxit gladium maritus, nō ut adulterum uindicaret, sed ut faceret. Mori potius debuit frater, quam sanari turpiter. Quid enim si matrem, si sororem concupisceret? Quaedam remedia grauiora ipsis periculis sunt. Omnia inter noueram & priuignum composita sunt. Simulatum morbum, derisum anio turpissimo patre.

Declamatio octaua de uirgine Vestali incesti accusata

Virgo Vestalis scripsit huic uersum, Felices nuptiae, moriar nisi nubere dulce est. Rea est incesti.

Pars prima contra uirginem.

Felices nuptiae, cupientis est. Moriar nisi, affirmantis est. Nubere dulce est. Aut experta iuras, aut inexperta peieras. Neutrum sacerdotis est. Tibi magistratus uos fasces submittunt. Tibi consules praetoresque uia cedunt. Nunquid exigua mercede uirgo es? Sacerdos raro iuret, nec unquam nisi per suam Vestem, Moriar. Nūquid perpetuus ignis extinctus est? Moriar. Nunquid de nuptijs appellata est? Ad ultimum Vestem inuoco, ut tam infesta sit sacerdoti, quam inuisa est. Recita carmen, dum quae ro, quale carmen sit. Tu carmen scribas, tu uerba pedibus tuis emollias, & seueritatem templa debitam modulatione frangas? Quod si utique laudare uis nuptias, narra Lucretiam. De illius morte scribe, antequam iurabis de tua. O te supplicio omni digna, cui quicquam sacerdotio felicitus est. Dulce est, quam expressa uox, quam ex imis uisceribus emissa. Non expta tantum, sed deletata. Incesta est etiam sine stupro, quae cupit stuprum.

Pars altera pro uirgine Vestali.

Vnus illi uersus obijcitur, & hic quidem non totus. Non oportet, inquit, scribere carmen. Multum interest obiurges, an punias. Incesti damnari non potest, nisi cuius corpus uiolatum est. Quid tu putas poetas, quae sentiunt, scribere? Vixit modeste, castigata. Non illi cultus luxuriosior. Non conuersatio cum uiculis licentior. Vnum crimen uobis confiteor. Ingenium habet. Quid ni inuideat Corneliae matri Gracchorum? Quid ni illi, quae Catonem peperit? Quid ni inuidentur sacerdotes parientibus?

Extra controuersiam.

Varius Geminus apud Caesarem dixit, Caesar qui apud te audent dicere, magnitudinem tuam ignorant, qui non audent, humanitatem.

Libri sexti declamationum Finis.

Lucij An

Nistatis mihi quotidie de Albutio, nō ultra uos differā, q̄uis nō audierim frequēter, cū p̄ totū annū quinquies, sexiesue populo diceret, ad secretas exercitationes nō multi irrumperent, quos tamē gratia suae poenitēbat. Alius erat, cū turbā se cōmittebat. Alius, cū paucitate cōtēntus erat. Incipiebat enim sedens, et si aliquando illum p̄duxerat calor, exurgere audebat. Illa intēpestiua in declamationibus eius philosophia, sine modo tūc, & sine fine eua gabatur. Raro totā cōtrouersā implebat. Non posses dicere diuisionē esse, nō posses de clamationē, tanq̄ declamationi multū deerat, tanq̄ diuisioni multū superat, cū populo diceret, oēs uires suas aduocabat, & ideo nō desinebat. Sepe declamante illo ter buccina uit, dū cupit in omni cōtrouersia dicere, non quicquid debet dici, sed quicquid potest.

* Argumentabat moleste, magis q̄ subtiliter. Argumēta em̄ argumētis colligebat, quasi nihil esset firmū satis. Oēs pbationes pbatiōibus alijs cōfirmabat. Erat & illud in argumētati one uitū, q̄ quaestione nō tanq̄ parte cōtrouersia, sed tanq̄ cōtrouersiam implebat. Ois quaestio suā p̄positionē habebat, suā excusationē, suos excessus, suas indignationes, epilogum quoq̄ suū. Ita unā cōtrouersia exponebat, plures dicebat. Quid ergo: nunq̄ ois quaestio p̄ numeros suos implēda est: Quid nō: sed tanq̄ accessio, nō tanq̄ summa. Nihil lumabile est membrū, si corpori pars est. Splendor orationis, quantum nescio, an in ullo alio fuerit, nō thesis magna, sed phrasīs. Dicebat enim citato cursu & effuso, sed preparato. Extemporalis illi facultas, ut affirmabāt, q̄ p̄prios nouerāt, nō deerat, sed putabatur ipse sibi deesse. Sentētia, quas optime Pollio Asinius albas uocabat, simplices, aptae, nihil oc cultū, nihil insperatū afferētes, sed uocales, & splendidae. Affectus efficaciter mouit, figu rabat egregie, preparatio suspitiose. Nihil est tam inimicū, q̄ manifesta preparatio. Apparet em̄ subesse, nescio quid mali. Itaq̄ adhibēda moderatio est, ut sit illa preparatio, nō confessio. Locum beate implebat. Non posses de inopia sermonis latini queri, cum illū audires, tantū oratiōis culta fluebat, nunq̄ se torfit, quomodo diceret, sed quid diceret, sufficiebat illi inquantū uoluerat explicandi uis. Itaq̄ ipse dicere solebat, cū uellet ostēdere, non haesitare se in electione uerborū, cū res animū occupauit, uerba ambiunt. Inaqualitate in illo mirari libebat, splendi dīsimus erat. Idē res dicebat omnīs fordidissimas acētū, & puluicem, & damamphilorotē, laternas, & spongias. Nihil putabat esse, q̄ in de clamatione dici non posset. Erat autē illa causa, timebat, ne scholasticus uideret. Dū aliud uitū deuitat, incidit in aliud, nec uidebat nimīū orationis suae splendore, his admixtū for didibus, nō defendi, sed inquinari, & hoc aequē omnīū est, ut uitia sua excusare malint, q̄ ef fugere. Albutius em̄ nō quō non esset scholasticus quarebat, sed quō nō uideret. Nihil detrahebat ex supuacuo strepitu. Hac sordida uerba ad patrociniū afferebat aliorum. Hoc illi accidebat, incōstantia iudicij. Quē p̄xime dicentē cōmode audierat, imitari uolebat. Memini illū oibus amissis rebus apud Fabianū philosophū, tanto iuniorē q̄ ipse erat, cū codicibus sedere. Memini em̄ admiratione Hermagorā stupentē, ad imitatioes eius ardescere. Nulla erat fiducia ingenij sui, & ideo assidua mutatio. Itaq̄ dū genera dicendi trāffert, modo exilis esse uult, nudifq̄ rebus haerere, modo horridus & uales plusq̄ cultus, modo breuis & concinnus, modo nimis se attollit, modo nimis deprimit, ingenio suo illudit, & longe deterius senex dixit, q̄ iuuenis dixerat. Nihil enim atas ei proderat ad profectum, cum semper studium eius esset nouū. Idiotissimus est inter oratorijs uirtutes res, quae raro procedit. Magno enim temperamento opus & occasione quadam. Hac uirtute uarie usus est. Sepe illi bene cessit, sepe decidit, nec mirum tamen si difficulter apprehenditur, uitio tam uicina uirtus. Hoc nemo praestitit unq̄ Galeno nostro decentius. Iam adulescens, dum declamaret apte & conuenienter, utebat q̄ hoc genere, quod eo magis mirabar, quia tenera atas refugit omne, non tantum quod sordidum, sed quod fōrdido simile est. Raro Albutio respondebatur fortuna, semper opinio, q̄uis poenitisset, libebat audire, & quidem de dictione sua timeret, etiam cum dixisset. Vt q̄ nō nullum tēpus securum illi erat, hac illum sollicitudo fugauit a foro, & tantū unius figura crudelis euentus. Nam in quodam iudicio centumuirali cum diceretur, iurissurandi conditio aliqua facta ab aduersario, induxit eīusmodi figuram, qua illi omnia crimina regegeret. Placet, inquit, tibi

Albutij in
declamatio
cōclusio.

*

quit, tibi rem iurissurando transigi. Iura, sed ego iurissurandum dabo, iura per patris cineres, qui incōditi sunt. Iura p̄ patris memoria, & executus est locum, quo p̄fecto surrexit. Aruncius ex diuerso, ut accepit cōditionem, iurauit. Clamabat Albutius nō tuli cōditio nem, schema dixi. Aruncius instabat, centūuiri rebus iam ultimis preparabat. Albutius clamabat ista ratione, schemata deerunt, natura tolluntur. Aruncius aerebat, tollantur, poterimus sine illis uiuere. Summa rei hac fuit, centūuiri dixerunt dare ipsos secundū aduersariū Albutij, si iurasset, ille iurauit. Albutius non tulit hanc cōtumeliā, & iratus sibi ca lumnā imposuit, nunq̄ amplius in foro dixit. Erat enim homo summae probitatis, q̄ nec facere iniuriā, nec pati sciret, & solebat dicere, quid habeo: quare in foro dicā: cū plures me in domo audiant, q̄ quenq̄ in foro: Cum uolo dico, asium. Vti uolo, dico q̄ diu uolo. Et q̄uis non fateret, hoc delectabat illū in declamationibus, q̄ schemata sine periculo dicebat, nec in scholasticis tamē effugere cōtumeliās poterat. Cestij mordacissimi hominis, cum in quadā controuersia dixisset Albutius, quare si calix ceciderit, frangit, si spongia ceciderit, nō frangitur. Aiebat Cestius. Ite ad illum, cras declamabit nobis, quare tur di uolant, cucurbita nō uolant. Cum dixisset Albutius, in illo qui fratrem parricidij dam natū in exarmata nauē dimisit. Imposuit fratrem in ecaleum igneum. Cestius eandē diciturus, sic exposuit cōtrouersia. Quidā fratre domi a patre damnatū, nouerca accusante, cū accepisset ad supplicij, imposuit in ecaleum ligneum, ut pueniat, nescio quo terrarū. Ingens risus omnīū secutus est, sed nec ipsi bene cessit declamatio. Paucas em̄ res bene dixit, & cum scholasticis non laudaretur. Nemo, inquit, imponit hos in ecaleum ligneū, ut perueniam, nescio quo terrarū, ubi calices franguntur. Video quid uelitis, sententias potius audire q̄ iocos, fiat, audite sententias in hac ipsa controuersia dicitas.

DECLAMATIO prima septimi libri, de eo qui fratrem parricidij damnatum in nauē exarmata imposuit.

DVobis filijs quidam superduxit nouercam. Alterum domi parricidij damna tum tradidit fratri puniendū, ille em̄ exarmato nauigio imposuit. Delatus adu lēscens ad pyratas, archipyrata factus est. Peregrinantem patrem cepit, & reuulsi. Reuersus pater, abdicat filium.

Prima pars pro filio contra patrem.

Tanta tempestate confusus dispicere nihil potui, nec satis memini, si tale ministrium mihi pater an nouerca mandasset. Ministeriū an poenā esse uoluisset, uindictā parricidij, an parricidij. In sui fratre culeo iubes. Non possum. Non ignoscis, an nō credis: Ego cōtendo nec te quidē posse. Nemo reptus est nauis fragij comes. Omnia instrumēta circūcisa sunt. Adminiculū spei nullū, patri excusandus sum, an fratri: Hoc, inquit, impietatis tuae munus ad inferos deferat, licuisset mihi p̄ fratre aliter q̄ parricidā mori. Viuit, inquit, frater. Nō credo. Seruaui, inq̄, me. Fecisti, ut crederem, in domo, in qua tam facile parricidij creditū est: Ego, inquit, fratrem occidere nō potui. Frater patrem. Emicabāt dens undiq̄ nubibus fulmina, & tempestates horridae abscōderant diē, intumuerat mare, iustus quoq̄ nauigij horrendū. Habes, inq̄, frater, si innocens nauigiū, si nocens culeum. Non potui facere parricidij. Quam facile erramus omnes, & factū putauit. Frater, inquit, tu primus in domo parricidij facies. Iacebat in littore nauigiū, quod etiam integrū infeliciter uexerat. Credo parricidā si tibi proficiscenti nauigiū suū reddidit. Subito mihi cū animo pariter excidit ferrū, & nescio qua perturbatione tenebrae stupentibus offund unī oculis. Intellexi q̄ difficile est parricidij facere, etiam quod imperasset pater. Ita mihi, quae sola miseris in domo nostra respicit, fortuna succurrat. Profectus est pater tranquillo mari, auspicato itinere, integra nauis. Quid est hoc: Felicius nauigauit damnatus, q̄ qui damnauerat. Vtrum uidet uobis innocētā apud pyratas didicisse, an ne apud pyratas quidē pdidisse: Perieras pater, nisi in parricidā incidisses. Scissa qdē uela fecerat linus, & instructas classes naufragā praecesserat nauis. Scires nauigare, qui seruaturus esset patrē. Erat nauigiū, imo fuerat o crudelis & p̄tinax nouerca. Nihilominus sauiit. Iam maria quiescunt, praedones miserentur, irati parant. Veni ad uos, ut probem me parricidam. Multas rerum natura mortis uias aperuit, & multis itineribus fata decurrunt. O maria iustiora iudicij. O mitiores procellae patre. Non